sonales non excusare à peccato, nisi consuetudo haberet, vt aliquid pro his, etiam modicum, solueretur; quia tunc valida esset præfata consuetudo, vt ibi latè probat nume. 44. Hæc autem ipsius opinio contra frequentiori calculo receptam est, ac proinde non tenenda, sed magis communis affirmatiua indistinctè in his decimis personalibus, ¶ cum non sint debita de iure diuino, sed positio, secundum communem Theologorum sententiam, vt per Gregor. Lopez vbi supra sequitur etiam Couar. vbi supra, dict. n. 8. in vers. cas. verò decimas; & in vers. quinto, vbi hoc intelligit saluè prædialibus decimis, quæ sufficere videntur congruis Sacerdotum alimentis: eadem communem in personalibus decimis refert & probat Abulens. super Matthæum, cap. 23. quæstione 78. relatus à Gregor. Lopez vbi supra vers. Abulens. sequitur idem Gregor. Lopez in d. l. 17. in glof. *costumbre de cada tierra*, vbi hoc verum intelligit, vbi essent prædiales decimæ sufficientes pro sustentatione ministrorum, quia vbi prædiales decimæ non sufficerent, vt Genue & Venetijs, & in multis alijs locis, personales sunt de iure naturali, secundum Hostiens. & Siluest. quos refert; eandem declarationem sequitur idem Greg. ibidem in glof. seq. in verb. *que no es costumbre*, sic intelligens & limitans illam legem, dum dicit: *E non se puede ninguno excusar, que non de alguna cosa por diezmo de aquello que ganare, maguer diga que no es costumbre de lo dar, &c.* nêpè vt hoc intelligatur in casu quo decimæ personales essent de iure naturali, vt prædixerat in glof. præcedenti, nêpè quia prædiales non sufficiant; eandem sententiam sequitur nouissimè D. Azeuedo in l. 1. num. 12. titul. 5. libr. 1. nouæ collect. reg. & Soto libr. 9. de iustitia & iur. q. 4. art. 2. dicens, quod si prædiales sufficiunt ad sustentationem, præscribi personales possunt: imò dignum non esse existimat, vt illæ exigantur, nisi consuetudo illas soluendi vigeat immemorialis: ¶ & quod in Hispania ex opificum, negociatorumque lucris nullus est vsus soluendi

soluendi decimas, memor sum in Episcopatu Placentino extra ciuitatem consuetudinem esse immemorabilem exigendi decimam à seruatoribus, hoc est, famulis de sua mercede, materna lingua, *de las soldadas de los moços.*

Secundò contra eandem magis receptam sententiam, dum habet, non valere consuetudinem liberantem laicos à solutione decimarum prædialium, tenet Rebus. vbi supra, num. 46. late probans valere huiusmodi consuetudinem, etiam in prædialibus, vt aliquid pro decima soluatur, licet non integra, quia non est contra ius naturale nec diuinum, soluendo enim quidquam pro decima, impletur præceptum de soluendo, & recognoscitur atque honoratur Deus ex substantia. Et præterea idem probat ex text. in d. c. in quibusdam, vbi dicitur, quod illæ decimæ soluendæ sunt, quæ debentur ex lege diuina, vel loci consuetudine approbata, & in c. cum sint homines. de decim. vbi loquitur de prædijs, & tamè decidit valere consuetudinem. Tandem allegat pro hac sua opinione Abb. & alios in d. c. in quibusdam, & inquit, quod contra Hostiensin hoc tenent communiter DD. & quod hæc est communis consuetudo Mundi, & sic hæc est eadem communis opinio contra Hostiensin, quam supra secundo loco retulimus, in vers. alij autè, & hæc verior sententia videtur & tenenda, modò eam intelligamus iuxta sextam statim referendam.

Quintam opinionem & singularem tenet in hac specie Menchaca vbi supra. Vers. quid dicendum, nempe vt tam prædiales, quàm personales decimæ possint in totum tolli, non solum minui, ex pluribus iuribus, quæ ibi congerit, probantibus, in materia decimarum statum esse consuetudini: hæc tamen sententia vera non est, nec tenenda, & conuincitur ex opinione veriori, quam idem author eodem cap. 89. nu. 1. rectius probauerat cum communi Theologorum, vt prædiximus, nempe decimas esse iuris naturalis & diuini, quoad congruam & sufficientem, &c. Si hoc ita est, quomodo

possunt in totum tolli per consuetudinem. Si possunt; ergo non sunt vlla ex parte iuris naturalis aut diuini, quia iura naturalia firma sunt & immutabilia, vt in. §. sed naturalia quidem iura, instit. de iure naturali, gentium, & ciuili: cum similibus.

35 Sexto loco & vltimo hæc quæstio necessariò resoluenda venit ex supra prius dictis in principali quæstione, quò iure inuentæ sint decimæ? nempe quod decimæ ex ea parte, qua iuris naturalis & diuini instituto processerunt, & sic quoad congruam & necessariam sustentationem clericorum spiritualia ministrantium, nulla consuetudine tolli nec diminui possunt: secus verò quoad id quod decimæ habent à iure Pontificio, nempe quoad quotam, et sic quoad partem non necessariam ad congruam sustentationem clericorum, in ea namque parte consuetudo rationalis & legitime præscripta nõ soluendi decimam valida erit, vt optimè probat sic resoluens quæstionem hanc D. Couar. vbi supra, d. n. 8. in vers. quibus meherclè, per totum, vsque ad vers. primum, hinc dicens, sic se certo certius opinari, idque est verissimum ac tenendum, vt ex supra adductis patet, & voluit nouissimè Magister Aragon vbi supra pag. 951. Et secundum hanc distinctionem oportet intelligere Abulens. super Matth. 23. q. 63. dicentem, quod cum decimæ prædiales nunc in noua lege non sint de iure diuino, sed positiuo canonico, consuetudo possit tollere obligationem soluendi eas, &c. vt per Gregor. Lopez vbi supra: nam cum præd. decimæ quoad congruam à iure naturali & diuino processerint, nõ poterunt hac ex parte tolli, aut minui per consuetudinem, vt prædiximus: secus verò quoad quotam, & sic quoad partem, quæ non est necessaria ad congruam sustentationem ministrorum, quæ à iure Pontificio processit.

36 Quo fit vt iuxta hanc sententiam sextam, veram, & tenendam, sit moderanda, supplenda atque intelligenda communis secundo loco supra adducta opinio

nio, vt procedat, nêpè quoties illa pars minor decima, quæ consuetudine rationabili legitimè præscripta tantùm soluitur pro decima, sufficiens sit pro congrua & necessaria sustentatione clericorum spiritualia ministrantiu, aliàs secus, vt tenet Guid. Pape decr. 284. dicens ita seruari Gratianopoli, quem refert & sequitur Couar. vbi supra, nu. 8. vers. sextò, & simpliciter Rebuf. de decim. q. 13. num. 54. & Didac. Perez qui supra, col. 179. ibi: Idem dicendum, secus si non sufficeret per prædicta.